da efetiva liquidação financeira desses ativos e instrumentos financeiros, os
resultados auferidos poderão ser diferentes dos estimados.

Tendo em vista que estas são as primeiras demonstrações financeiras
apresentadas de acordo com a Instrução CVM nº 579, as mesmas não estão sendo
apresentadas de forma comparativa com exercícios anteriores e o efeito de
exercícios anteriores à adoção das novas práticas contábeis está demonstrado no
quadro “mutações do patrimônio líquido” sob o título “adoção de novas práticas
contábeis”.

As presentes demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração do
Fundo em 14 de setembro de 2018.

Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia LA Shopping Centers
CNPJ n° 16.685.929/0001-31
Administrado pela Planner Corretora de Valores S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2017
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

15

2. Base de elaboração e preparação das demonstrações financeiras-
-Continuação
2.1. Reapresentação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de

2017

Ativo circulante Ajustado  Ajuste
Anteriormente

divulgado
  Ações de Companhia fechada (a) 23.297   (85.842)  109.139
Total do ativo circulante   23.297   (85.842)   109.139
Total do ativo   23.297   (85.842)   109.139

Passivo circulante Ajustado  Ajuste
Anteriormente

divulgado
  Taxa de administração (b) 338   (310)  648
  Outras despesas administrativas 1.038   1.038
  Auditoria  50   -   50,00
Total do passivo circulante   1.426   (310)   1.736
Patrimônio Líquido
  Cotas integralizadas 243.038  -  243.038
  Prejuízos acumulados (a) (221.167)  (85.532)  (135.635)

   21.871   (85.532)   107.403
Total do passivo e patrimônio líquido   23.297   (85.842)   109.139

  Ajustado  Ajuste
Anteriormente

divulgado
Renda Fixa e Outros Valores Mobiliários   (1.652)   (1.667)   15
Receita de juros   15   -   15
Desvalorização de cias fechadas (a)   (1.667)   (1.667)   -
Despesas   (1.509)   310   (1.819)
Despesas com taxa de administração (b)   (126)   310   (436)
Despesas com auditoria e custódia   (87)   -   (87)
Despesas de serviços técnicos   (797)   -   (797)
Demais despesas de serviços do sistema
financeiro   (154)   -   (154)
Taxa de fiscalização da CVM   (327)   -   (327)
Outras receitas e despesas   (18)   -   (18)
Prejuízo do exercício   (3.161)   (1.357)   (1.804)

(a) Ajustes efetuados para atendimento aos ofícios 60/2018/CVM/SIN/GIES e

17/2018/CVM/SIN/GIES, de forma a precificar seus ativos com base no método da
equivalência patrimonial, uma vez, que o órgão regulador entendeu que o fundo não se
classifica como entidade de investimento conforme determina a Instrução CVM nº 578;

(b) O Ajuste descrito anteriormente alterou o valor do Patrimônio liquido que é base para
calcular a taxa de administração, para maiores detalhes consulta a Nota Explicativa nº 10.

Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia LA Shopping Centers
CNPJ n° 16.685.929/0001-31